

# PUBLICATION DES RESULTATS ANNUELS



Société Anonyme au Capital de 4 500 000 000 F CFA  
Siège social : 1, Av. Christiani Treichville  
01 BP 1843 Abidjan 01 - R.C.C.M. : CI - ABJ - 1959 - 984 - C.C. N° 01 - 00.984 A



## BILAN AU 31 DECEMBRE 2013 (en milliers de francs CFA)

Actif	Exercice 2013	Exercice 2012	Passif	Exercice 2013	Exercice 2012
Charges immobilisées			Capital	4 500 000	4 500 000
Immobilisations incorporelles	350 305	395 864	Primes et réserves	5 751 990	4 723 887
Immobilisations corporelles	18 211 831	16 011 450	Résultat de l'exercice	2 447 794	4 538 103
Immobilisations financières	2 345 900	2 602 215	Autres capitaux propres		
Stocks	6 981 175	7 218 660	Dettes financières	25 915 518	31 111 471
Créances et emplois assimilés	112 205 826	111 424 204	Passif circulant	108 271 255	96 928 632
Trésorerie actif	16 591 520	4 438 346	Trésorerie passif	9 800 000	288 645
<b>Total actif</b>	<b>156 686 557</b>	<b>142 090 739</b>	<b>Total passif</b>	<b>156 686 557</b>	<b>142 090 739</b>

## COMPTES DE RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2013 (en milliers de francs CFA)

Charges	Exercice 2013	Exercice 2012	Produits	Exercice 2013	Exercice 2012
Achat de marchandises			Vente de marchandises	23 926	30 648
Achats de matières 1 <sup>ères</sup> et fournitures liées	11 279 093	11 119 776	Ventes de produits fabriqués	44 945 412	40 436 683
Variation de stocks	106 603	-629 227	Travaux, services vendus	29 938 155	23 235 156
Autres achats	17 527 465	15 222 372	Produits accessoires	1 836 824	1 569 246
Transport	1 793 662	1 608 424	<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>76 744 317</b>	<b>65 271 733</b>
Services extérieurs	22 921 839	17 117 121	Production immobilisée	1 556 054	1 560 814
Impôts et taxes	1 501 762	1 251 330	Production stockée	23 256	-27 324
Autres charges d'exploitation	29 324 580	6 191 629	Autres produits	25 589 420	1 280 261
Charges de personnel	12 809 573	11 880 479	<b>Valeur ajoutée</b>	<b>19 458 043</b>	<b>16 204 059</b>
Dotation aux amortissements et aux provisions	4 440 660	4 084 706	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>6 648 470</b>	<b>4 323 580</b>
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>101 705 237</b>	<b>67 846 610</b>	Reprise de provisions	1 022 533	881 325
Impôts sur résultat	693 346	2 319 075	Transfert de charges		
			<b>Total produits d'exploitation</b>	<b>104 935 580</b>	<b>68 966 809</b>
			Résultat d'exploitation	3 230 343	1 120 198
			Résultat financier	-532 624	48 955
			Résultat H A O	443 421	5 688 025
			<b>Résultat net</b>	<b>2 447 794</b>	<b>4 538 103</b>

## TABLEAUX FINANCIERS DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2013 (en milliers de francs)

### TAFIRE 1- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (CAFG)

	Exercice 2013	Exercice 2012		Exercice 2013	Exercice 2012
			EBE	6 648 470	4 323 580
Frais financiers	605 420	277 981	Transfert de charges d'expl.		
Charges HAO	5 554 462	5 675 788	Revenus financiers	72 801	326 936
Impôts sur le résultat	693 346	2 319 075	Produits HAO	141 012	17 481 771
<b>TOTAL 1</b>	<b>6 853 228</b>	<b>8 272 844</b>	<b>TOTAL 2</b>	<b>6 862 283</b>	<b>22 132 287</b>
<b>CAFG = T2 - T1</b>	<b>9 055</b>	<b>13 859 443</b>			
				3 510 000	2 430 000
			A.F. :	-3 500 945	11 429 443

TAFIRE 1-Variation du BE Exploitation	Exercice 2013	Exercice 2012	TAFIRE 2	Exercice 2013	Exercice 2012
Matières premières	-300 876	548 757	Investissements nets	-5 792 447	7 342 793
Produits fabriqués	63 391	-27 324	Variation du BFE	10 667 152	-25 119 743
<b>Variation des stocks</b>	<b>-237 485</b>	<b>521 433</b>	Remboursement d'emprunts		
Fournisseurs avances versées	2 583 021	-618 645	Variation du BF HAO (au bilan)	131 333	128 655
Clients	24 332 324	9 606 491	<b>Emplois totaux à financer</b>	<b>5 006 038</b>	<b>-17 648 295</b>
Autres créances	-26 133 723	27 077 687	Autofinancement	-3 500 945	11 429 443
<b>Variation des créances</b>	<b>781 622</b>	<b>36 065 533</b>	Financement en capitaux propres		
Clients avances reçues	8 131 113	-11 629 230	Nouveaux emprunts (remb. anticipés)	1 136 725	268 217
Fournisseurs	7 499 093	685 797	<b>Ressources de financement</b>	<b>-2 364 220</b>	<b>11 697 660</b>
Dettes fiscales	-4 945 757	-2 756 643	Solde de financement	-7 370 258	29 345 955
Dettes sociales	515 119	-412 911	Trésorerie à l'ouverture	4 149 701	10 100 336
Autres dettes	11 721	2 645 764	Trésorerie à la clôture	6 791 520	4 149 701
<b>Variation des dettes de l'exercice</b>	<b>11 211 289</b>	<b>-11 467 223</b>	<b>Variation de trésorerie de l'exercice</b>	<b>2 641 819</b>	<b>-5 950 635</b>
Variation du BFE	10 667 152	25 119 743			

### DECISION D'AFFECTATION DE RESULTAT

Des comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013 vérifiés par les Commissaires aux Comptes, il ressort :

un bénéfice net de l'exercice de	2 447 793 868
et, compte tenu du Report à Nouveau antérieur de	629 470 404
<b>Nous proposons d'affecter comme suit :</b>	<b>3 077 264 272</b>
- à la distribution d'un dividende brut de	2 430 000 000
- le solde au Report à Nouveau soit	647 264 272

Ces comptes seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale du 23/05/2014